[image: image1.wmf][image: image1.wmf]
ESTADO DE MATO GROSSO

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PROVIMENTO N.º  027/2007/CM
Dispõe sobre critérios de nomeação de Juízes Substitutos.

O EGRÉGIO CONSELHO DA MAGISTRATURA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no exercício da competência que lhe confere o artigo 28, X, do Regimento Interno do Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso,
CONSIDERANDO necessário o estabelecimento de critérios objetivos a orientar o ato de nomeação e provimento das vagas de Juízes Substitutos de Primeiro Grau, nas Comarcas do Estado;

CONSIDERANDO que a nomeação é ato-condição para o exercício do cargo judicante, e como tal deve demonstrar-se correlata com a ordem classificatória do Concurso para Ingresso na Magistratura, inclusive, como estímulo e reconhecimento do esforço daqueles que obtiveram os melhores desempenhos;

R E S O L V E:

Art. 1º. O Presidente do Tribunal de Justiça, após a nomeação dos candidatos aprovados em concurso público para ingresso na magistratura, fará publicar a relação das Comarcas e Varas a serem preenchidas, comunicando-os para, em sessão pública e por ordem de classificação, manifestarem suas preferências.

Parágrafo único. Por motivo imperioso, o e. Conselho da Magistratura pode, em decisão fundamentada, designar o Juiz para Comarca ou Vara diversa daquela para a qual tenha manifestado preferência ou que já tenha sido designado.

Art. 2º. A designação feita não outorga ao candidato nomeado direito à inamovibilidade, salvo se expressamente declarada a titularidade da Comarca ou Vara.

Art. 3º. Este Provimento entra em vigor na data de sua publicação.

P. R. Cumpra-se.

Cuiabá, 04 de julho de 2007.

Desembargador PAULO INÁCIO DIAS LESSA
         Presidente do Conselho da Magistratura
Desembargador RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO

          Membro do Conselho da Magistratura

Desembargador ORLANDO DE ALMEIDA PERRI

          Membro do Conselho da Magistratura

PAGE
2
Id. 52.736